



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月9日

上場取引所 東

上場会社名 イサム塗料株式会社  
 コード番号 4624 URL <http://www.isamu.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長  
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月10日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 古川 雅一  
 (氏名) 佐藤 貢

TEL 06-6453-4511

(百万円未満四捨五入)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	5,932	△2.0	663	27.2	827	21.8	562	27.0
28年3月期第3四半期	6,054	△1.9	522	△9.7	679	△7.2	442	△4.2

(注)包括利益 29年3月期第3四半期 601百万円 (30.3%) 28年3月期第3四半期 462百万円 (△19.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	58.89	—
28年3月期第3四半期	46.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	17,064	13,804	78.9	1,411.43
28年3月期	16,915	13,301	76.7	1,359.49

(参考)自己資本 29年3月期第3四半期 13,463百万円 28年3月期 12,969百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
29年3月期	—	5.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	8,200	1.1	700	△2.2	900	1.1	500	△12.2
								52.41

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期3Q	12,000,000 株	28年3月期	12,000,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

29年3月期3Q	2,461,288 株	28年3月期	2,460,164 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	9,539,274 株	28年3月期3Q	9,541,033 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は完了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。上記業績予想に関する事項につきましては添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、原油安ならびに各種の経済政策や金融政策を背景に、企業収益や雇用・所得環境は緩やかな改善傾向が見られるものの、英国のEU離脱問題や米国の新政権への移行などにより為替、株価が乱高下するなど、依然として先行きは不透明な状況となっております。

このような環境のもと、当社グループは顧客のニーズに応える環境対応型塗料や高機能性塗料の充実を図り、新規顧客の獲得に向けた積極的な営業活動に努める一方、さらなる業務の効率化や生産体制の見直しを行うなど、収益の改善に取り組ましました。

しかしながら、厳しい市場環境により、当第3四半期連結累計期間の売上高につきましては、59億32百万円（前年同四半期比2.0%減少）となりました。また、利益面につきましては、営業利益は6億63百万円（前年同四半期比27.2%増加）、経常利益は8億27百万円（前年同四半期比21.8%増加）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億62百万円（前年同四半期比27.0%増加）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### ①塗料事業

売上高は58億55百万円（前年同四半期比2.1%減少）、営業利益は6億30百万円（前年同四半期比27.0%増加）であります。

#### ②その他

売上高は77百万円（前年同四半期比1.2%増加）、営業利益は33百万円（前年同四半期比30.0%増加）であります。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、資産は1億50百万円増加、負債は3億53百万円減少、純資産は5億3百万円増加しました。

資産の増加の主なものは、現金及び預金10億39百万円、有価証券4億円、受取手形及び売掛金1億2百万円、減少の主なものは長期預金10億80百万円、投資有価証券1億63百万円であります。

負債の減少の主なものは、長期借入金2億41百万円であります。

また、純資産の増加の主なものは、利益剰余金4億66百万円となっております。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月10日に公表いたしました連結業績予想は、修正しておりません。上記の予想は、本資料発表現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	3,514,555	4,553,320
受取手形及び売掛金	2,514,587	2,616,816
有価証券	1,100,702	1,500,537
商品及び製品	1,040,030	1,021,520
仕掛品	135,467	150,634
原材料及び貯蔵品	177,265	195,653
繰延税金資産	90,008	56,122
その他	43,417	51,974
貸倒引当金	△19,267	△16,620
流動資産合計	8,596,764	10,129,956
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	2,700,508	2,706,788
減価償却累計額	△1,491,610	△1,545,334
建物及び構築物 (純額)	1,208,898	1,161,454
機械及び装置	404,186	418,854
減価償却累計額	△350,252	△359,447
機械及び装置 (純額)	53,934	59,407
工具、器具及び備品	401,750	410,480
減価償却累計額	△364,110	△374,824
工具、器具及び備品 (純額)	37,640	35,656
土地	1,344,467	1,344,467
リース資産	41,717	41,717
減価償却累計額	△13,924	△18,573
リース資産 (純額)	27,793	23,144
有形固定資産合計	2,672,732	2,624,128
<b>無形固定資産</b>		
ソフトウェア	12,401	6,594
施設利用権	3,351	2,768
電話加入権	6,555	6,555
リース資産	10,422	8,022
無形固定資産合計	32,729	23,939
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	3,713,486	3,550,118
長期預金	1,080,000	—
保険積立金	693,640	643,206
繰延税金資産	80,304	60,221
その他	57,088	44,846
貸倒引当金	△12,015	△11,987
投資その他の資産合計	5,612,503	4,286,404
固定資産合計	8,317,964	6,934,471
資産合計	16,914,728	17,064,427

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	689,008	392,021
電子記録債務	1,063,856	1,381,089
1年内返済予定の長期借入金	52,000	—
リース債務	10,116	10,116
未払金	122,727	217,141
未払法人税等	157,639	71,648
未払消費税等	24,898	46,137
前受金	4,395	4,150
預り金	56,695	97,114
賞与引当金	118,196	35,872
その他	46,591	32,052
流動負債合計	2,346,121	2,287,340
固定負債		
長期借入金	241,000	—
長期預り保証金	257,872	260,003
リース債務	31,280	23,693
繰延税金負債	14,304	22,489
役員退職慰労引当金	150,113	152,858
修繕引当金	60,000	65,625
退職給付に係る負債	483,838	428,004
負ののれん	28,930	20,251
固定負債合計	1,267,337	972,923
負債合計	3,613,458	3,260,263
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,290,400	1,290,400
資本剰余金	1,209,925	1,209,925
利益剰余金	11,214,155	11,680,548
自己株式	△976,952	△977,523
株主資本合計	12,737,528	13,203,350
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	232,273	259,880
繰延ヘッジ損益	△461	—
その他の包括利益累計額合計	231,812	259,880
非支配株主持分	331,930	340,934
純資産合計	13,301,270	13,804,164
負債純資産合計	16,914,728	17,064,427

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	6,054,480	5,931,986
売上原価	4,136,485	3,930,623
売上総利益	1,917,995	2,001,363
販売費及び一般管理費	1,396,296	1,338,018
営業利益	521,699	663,345
営業外収益		
受取利息	3,421	1,258
有価証券利息	13,855	10,709
受取配当金	14,669	15,246
受取賃貸料	39,484	37,462
塗装情報サービス会費	71,995	69,932
生命保険満期差益	3,691	11,130
負ののれん償却額	8,679	8,679
貸倒引当金戻入額	3,665	3,447
その他	10,563	12,929
営業外収益合計	170,022	170,792
営業外費用		
支払利息	8,049	1,598
支払補償費	348	180
貸倒引当金繰入額	1,876	—
その他	2,353	5,364
営業外費用合計	12,626	7,142
経常利益	679,095	826,995
特別利益		
投資有価証券売却益	—	735
特別利益合計	—	735
税金等調整前四半期純利益	679,095	827,730
法人税、住民税及び事業税	179,442	206,664
法人税等調整額	50,688	48,310
法人税等合計	230,130	254,974
四半期純利益	448,965	572,756
非支配株主に帰属する四半期純利益	6,566	10,968
親会社株主に帰属する四半期純利益	442,399	561,788

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
四半期純利益	448,965	572,756
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,467	27,610
繰延ヘッジ損益	3,130	953
その他の包括利益合計	12,597	28,563
四半期包括利益	461,562	601,319
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	453,393	589,857
非支配株主に係る四半期包括利益	8,169	11,462

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	塗料事業				
売上高					
外部顧客への売上高	5,978,192	76,288	6,054,480	—	6,054,480
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,978,192	76,288	6,054,480	—	6,054,480
セグメント利益	496,355	25,344	521,699	—	521,699

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	塗料事業				
売上高					
外部顧客への売上高	5,854,820	77,166	5,931,986	—	5,931,986
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,854,820	77,166	5,931,986	—	5,931,986
セグメント利益	630,393	32,952	663,345	—	663,345

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。